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TÜRKİYE'DE TOPRAK TAŞINMASI VE SELLER, 
TARIM VE ENDÜSTRİNİN' KALKINMASI SORUNU

Prof. Dr. F a ik  TAVŞANOĞLU

K ı s a  Ö z e t

Bu yazıda toprak erozyonunun ve sellerin tarımda ve endüstrideki 
kalkınmayı ve dolayısiyle milli ekonomideki gelişmeyi nasıl engellediği 
aıgıldammaktadır.

1. GİRİŞ

D ağlık ülkelerde erozyona ve sellere karşı uygun önlemleri a la rak  bunların ver
dikleri za rarla rı m inim al bir düzeye indirm ek her ülkenin yüksek ulusal m enfaatle
r i gereğidir. Erozyon ve sellerin önemini burada bir kez daha k ısaca belirtm e am a
cıyla dağlık ülkelerde bunların  verdikleri z a ra rla ra  şöyle sü ratle  b ir gözatm ak is te r
sek, bu konuda güvenilir is ta tis tik  verilerin  yok denecek kadar az olm asına rağmen, 
aşağı yukarı büyük bir kesinlikle diyebiliriz ki, dağlık  ülkelerde erozyonun ve sel
lerin yüzyıllardır verdikleri za rarla rın  ve bunların yok ettik leri servet ve değerlerin 
ölçülmeyecek k ad a r büyük ve geniş olduğu ta rtışılam az bir gerçektir.

D ağlık ülkelerde ne zam andan beri seller geliyor? sorusunu Dr. P au l Lehm an 
(B reslau 1899) ile birlikte yan ıtlayarak  diyebiliriz ki, yağm ur sularının dağlardan 
derelere aşağı akm ağa başlam asiyle beraber seller gelmeğe başlam ıştır. Bu inanca 
göre ve çok sayıdaki delillere dayanarak, dağlık ülkelerde erozyon ve sellerin verdiği 
za ra rla rın  geriye doğru ta rih  öncesi zam anlara ve ilk  Çağın derinliklerine kadar uzan
dığım kabul etm ek gerekm ektedir.

Dr. Lehm an sel derelerinin oluşm ası ve sellerin gelmesiyle ilgili o larak  üç peri
yot ayırd  etm ekte ve bunlardan I. ve İÜ. periyotlar arasındakini, yani II. periyodu,., 
büyük b ir olasılıkla, en sakin  geçen periyod olarak  tan ım lam aktadır.

B aşlangıçta, yani ilk  periyod sürecinde, dereler boyunca eğimin dik ve değişik 
olması nedeniyle suların  düzleyici çabaları büyük ve kuvvetli olmuş ve bu gelişme 
sonucunda yum uşak kayaların  oyulmasiyle m eydana gelen ve su la ra  k a tıla ra k  aşa
ğ ıla ra  taşınan  to p rak lar b ir yandan büyük küçük gölleri ve daha ötedeki denizleri 
doldururken ; öbür yandan az ya da çok düzenli o larak  dalgalar halinde büyükçe de
relerin  içlerine doğru uzanm ak suretiyle birikinti konilerini (moloz konilerini) oluş
tu rm ağ a  başlam ış ve böylece erozyon hızını kayıp etmiş, eğim denge kazanm ış ve ni
hayet taşın tm ın  birikm esi durak layarak  yam açlar aşağıdan yukarıya doğru yeşillen- 
meğe, bitki ve o rm anlarla kap lanm ağa başlam ıştır, iş te  bu süreç ikinci periyodu oluş
tu rm ağ a  başlam ış ve böylece erozyon hızını kayıp etm iş, eğim denge kazanm ış ve n i
hayet taşın tm ın  birikm esi du rak layarak  yam açlar aşağıdan yukarıya  doğru yeşillen- 
meğe, bitki ve orm anlarla kaplanm ağa başlam ıştır. îş te  bu süreç ikinci periyodu oluş-
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tu rm uştur. Bu periyot sürecinde derelerde akan  sular düzenli ve sakin  durum larını 
yalnız yer yer ve zam an zam an terkederek  azgın ve yıkıcı durum a gelmişlerdir.

A ncak insanların, dere ve vadilerin ağzındaki moloz konileri üzerinde ve daha 
aşağ ılardak i düzlüklerde yerleşmeye başlam asiyle birlikte alm an ıslah  önlemleri sa 
yesinde bu yerleşim  alan ları güvence altına  alınabilm iş ve en azından bu alanların  
batak lık  durum una gelmesi önlenmiştir.

Şayet II. periyot sürecinde dağlar koruyucu bir b itk i örtüsü  ile ve özellikle or
m anlarla  kaplanm am ış olsaydı, moloz konileri üzerinde ve daha aşağ ılardak i düz
lüklerde alınmış olan ıslah önlemlerinden bir sonuç alm ak ve buralardaki m eskûn 
yerleri ve ta rım  arazisini korum ak olanaksız olurdu.

insan ın  dağları ve dağlık arazi toprak ların ı koruyan  orm anı yokettilcten sonra 
başlayan III. periyot sürecinde çıplak kalan  doğ yam açları üzerinde yukardan  aşa
ğıya doğru oluşan dik çığ ırlar giderek genişleyip derinleşerek orm anın koruyuculu
ğu altında yüzyıllar boyunca oluşan yum uşak, ince daneli verim li ü st to p rak  ve bu
nun arkasından da kaba daneli a lttop rak  aşağı ta ş ın a rak  derelere ve derelerde k a 
baran  su larla  da daha aşağılai’a  taşınm ıştır. Taşm an m ateriyalin  b ir bölümünün dere
ler içinde ve dere tabanı üzerinde yer yer birikip kalm ası sonucunda derelerin doğal 
gidişi ve k ara k te ri bozularak b ir yandan bu derelerin ovalara, ya da daha büyük su
la ra  kavuştuğu yerlerdeki eski moloz konileri yükselmeğe, öbür yandan yeni yeni 
moloz konileri oluşm ağa başlam ıştır, iş te  ancak  bu durum da eski koniler üzerinde 
ve daha aşağ ılardak i' düzlüklerde yerleşm iş bulunan insan larda korku ve endişenin 
başlam asından sonra, yani A vrupa’da bundan yaklaşık  yüz  yıl önce, sellere karşı e t
kili önlemler alm ağa başlanm ıştır.

2. TÜRKİYE’DE EROZYONUN VE SELLERİN  OLUŞMASI VE 
VERDİK LERİ ÇEŞÎTLÎ ZARARLAR

Türlüye dağlık bir ülkedir. A razisinin hemen hemen yarısı % 40 eğimli, ya da 
daha dik olan yam açlardan oluşm uştur. Önceki zam anlarda bu yam açları kaplayan 
orm anlar, sonradan birbiri arkasından  yak ıla rak  ta rla la ra , ya da keçi sürüleri için 
o tlak lara  çevrilm iştir. Böylece çıplak kalan  yam açların  toprak ları b ir yandan yağ
m ur sulariyle derelere taşınm ak (Su Erozyonu), öbür yandan rüzgârla rla  savrulm ak 
suretiyle (R üzgâr Erozyonu) derelerin yatakların ı, ovaları, gölleri ve bara jla rı dol
du rarak  tabanların ın  yükselmesine neden olm uştur.

Yüzyıllardır süregelen bu olumsuz gelişm enin sonucunda, geniş yam aç alanla
rında top rak lar hem en tam am iyle taşınm ış, a ltta k i ana kaya m eydana çıkm ıştır 
(karstla şm a). Bugün Anadolu’nun hemen her yanında, gözün alabildiğine çıplak, 
çorak, su tu tm az ve ot bitmez boz dağ lar uzanm aktadır. Öte yandan dolm akta olan 
bütün göllerde geniş alan lar batak lık  ve sazlık durum una gelm iştir.

D ağlık bölgelerimizde toprak ların  sel sularıyla taşınm ası ve ovalarda rüzgârla rla  
savrulm ası bugün de sürüp gitm ektedir.

R üzgâr erozyonu hem dağlık arazide su erozyonunun ilerlemiş olduğu çıplak ya
m açlarda etkili o larak  su erozyonunun şiddet kazanm asına ve hem de şiddetli ve sü
rekli rüzgârla rın  estiği steplerde bitki örtüsünden yoksun b ırakılan  ovalarda etkili 
olm ak suretiyle büyük za ra rla ra  yol açm aktadır. S teplerdeki toz fırtına ları rüzgâr 
erozyonun en çok zararlı olan biçimidir.
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Y apılan etüdlere göre, T ürkiye’de 70 milyon h ek ta r büyüklüğündeki anazide top
ra k la r  taşınm aktad ır. Bir hesaba göre de ülkemizde her yıl taşın ın  top rak ların  m ik
ta r ı en az 1 m ilyar ton  dolayındadır. Çok yaygın ve son derece olumsuz bu gelişme
den ö türü  birçok köy ve kentlerim iz özellikle son yarı yüzyıl içinde erozyonun ve sel
lerin  korkunç baskısı a ltında kalm ış ve sık  sık  büyük z a ra rla ra  uğram ıştır. Bu ne
denledir ki, yakın  zam ana kadar sel derelerinin ağ ızlarındaki moloz konileri üzerinde 
ve daha aşağ ılardak i ova ve düzlüklerde bulunan birçok köyün yerlerinin değiştiril
mesi zorunlu hale gelerek değiştirilm iş ve daha birçoğunun da yerlerinin değiştiril
mesi plânlanm ıştır. F a k a t hiç kuşkusuz bu gibi önlemler günlük ve palyatif olm ak
ta n  ileri gidemezler. Bu nedenle sellerin kaynağını k u ru ta ra k  sel tehlikesini ortadan 
kald ırm ak için asla yeterli sayılam az. Şu halde sel tehlikesinin v ar olduğu bölgelerde 
selleri engelleyen ve toprağın  korunm asını sağlayan yapıcı önlemlere başvurm ak ge
rekm ektedir.

D aha önce de belirtildiği gibi, dağlık  arazideki şiddetli sağnaklar, y a  da sürekli 
m evsim yağm urları sırasında, özellikle çıplak yam açlar üzerinde top lanarak  süratle  
yüzeysel ak ışa geçen su lar yam aç toprağını oyarak  derelere taşım akta, dereler için
de k ab a ra rak  ve h ız lanarak  akan  bu su lar derelerin tab an  ve kıyılarını oyarak bu
ra la rd an  aldığı toprak, kum, çakıl gibi m ateriyali aşağ ıla ra  taşım ak  suretiyle sel
leri o luşturm aktadır. Y am açlar Çizerindeki verim li ü st toprağ ın  taşın ıp  gitm esini k a
ba daneli to p rak  m ateriyalinden ve çakıldan oluşan a lt toprağın  yerinden çözülerek 
su la ra  katılm ası ve taşınm ası izlem ektedir. Sel suları, derelerin düzlüklere ve ova
la ra  açıldığı yerlerden itibaren  eğimin yetersiz kalm ası ve akım ın zayıflam ası ne
deniyle taşıdığı m aterlyalin  bir bölümünü buralardak i ta rım  razisine b ırak ırken  öbür 
bölümü çay ve nehirlerin tabanların ın  yükselmesine, doğal ve bara j göllerinin, kö r
fez ve lim anların  dolmasına yardım  etm ektedir.

Görüldüğü gibi, Türkiye’deki bu gelişme çok yanlı b ir gelişme olup son derece 
zararlıd ır. Z ira böylece b ir yandan taban ları yükselen ve ya tak la rı dara lan  çay ve 
nehirler, daha sonra gelen sel sularım  ak ıtm ak ta  yetersiz kaldığından düzlük ve ova
la rda ta şk ın ların  m eydana gelmesini önemli oranda ko lay laştırırlar. T aşkınlar ekili 
olan araziy i günlerce su altında b ırakm ak suretiyle büyük za ra rla ra  neden olduğu 
gibi, sık  sık  ta şk ın a  uğrayan  geniş ta rım  arazisi molozla kap lanarak  en azından k ı
sa b ir zam an, fa k a t genellikle a r tık  her zam an için yara rlanm a dışı kalm aktadır. 
Doğal göllerin ve bara j göllerinin sel su larıy la ta ş ın m ak ta  olan m ateriyalle dolması 
sonucunda da, bu göllerin önemli bölümleri ba tak lık  ve sazlık durum una gelirken, 
b ara jla rın  kapasitelerin i daraltm ak, su kanallarını, k a ra  ve deniz yollarını bozm ak 
ve trafiğ in  günlerce aksam asına ve sonuç o larak  ülkenin ta rım  ve endüstrisinin' bü
yük z a ra rla ra  uğram asına neden olm aktadır.

8. EROZYONUN VE SELLERİN ORTAYA ÇIKARDIĞI EKONOMİK VE 
SOSYAL ÖBÜR SORUNLAR

Erozyonun, ister su İle, isterse rüzgârla  olsun, ekonom ik ve sosyal etkisi de ge
niş kapsam lı ve çok yanlı olm akta ve derinlere kad a r inm ektedir, önce genel o larak 
şu bilinmelidir ki top rağa za ra r veren ve toprağın  verim ini düşüren her gelişme, geçi
mi top rağa  bağlı olan herkesi doğrudan ilgilendirm ektedir. îş te  erozyon öylesine bir 
olaydır k i ta rım a  ve ta rım la  u ğ raşan lara  verdiği büyük za rarla r, top rak ların  taşınıp 
gitm esi, verim li top rak ların  fakirleşip  verim den düşmesi biçiminde olm aktadır ki bu du
rum  köylünün to p rak tan  emeğinin karşılığını alam am asına ve giderek m oralinin bozul
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m asına, geleceğine endişe ile bakm asına, şehirlere göçetmesine, işsizliğin yaygınlaş
m asına, vergi ödeme gücünün zayıflam asına, sık  sık  devlet yardım ına m uhtaç olma
sına  ve sonuç o larak  ekonom ik ve sosyal çok yanlı ve olumsuz birçok gelişmelere yol 
açm aktadır. Bütün bu gelişmelerin, b ir de nüfusun büyük b ir hızla a rtm ası ile birlik
te  değerlendirm esiyle tehlikenin büyüklüğü daha iyi anlaşılabilir.

■Ülkemizde sellerin ve erozyonun verdiği çeşitli za ra rla rd an  herbirisinin genişlik, 
kapsam  ve p ara  değeri üzerine şu anda b ir şey söyleyecek durum da değiliz. Z ira bu 
konuda gerekli araştırm alar henüz yapılmış ve sonuçlan  alınm ış değildir.

4. SONUÇ

Bilim dünyası T ürkiye’yi erozyonun çok ilerlemiş, fa k a t seller ve erozyona k a r
şı savaşta  çok geç kalm ış b ir ülke o larak  tan ım aktad ır. İşte  topraklarım ızın böyle- 
sine erozyon ve sellerle taşınıp gitm esi, tan m ı, sanayii ve topyekün ulusal ekonomi
yi ve ulusal kalkınm a ve refahı ve sonuç o larak  kam u düzenini çok yakından ilgi
lendirm ektedir.

Ülkemizde tarım ın  makineleşm esi ve köylünün trak tö re  kavuşm ası kuşkusuz çok 
önemli bir gelişmedir. A ncak bundan daha önemlisi erozyonu önleyerek toprağ ı ye
rinde tu tm ak  ve verim ini korum aktır.

Şu halde devletimizin, erozyon denilen bu am ansız düşm anı eğitim  yoluyla, k a 
nunlarla, düzenlemelerle ve tüm  güç ve icraatiy le halkım ıza, özellikle köylümüze ta 
n ıtm ası ve erozyona karşı ülke çapında b ir savaş aça rak  bu savaşı m utlaka kazan
m ası zorunludur.

Ülkem izin bugünkü bilim, tekn ik  ve tecrübe düzeyi böyle b ir savaşı kazanm aya 
elverişli ve yeterlidir.

E rozyon ve sellere karşı savaşta  alınm ası gerekli olan önlemler, yazarın  bu ko
nuda daha Önceki ve oldukça çok sayıdaki yayınlarında açıklanm ış olduğundan bu
rad a  b ir kez daha bu önlemler üzerinde durulm am ıştır.

ÖZET

T ürkiye’nin dağlık  bölgelerinde yüzyıllardır orm anların  tah rip  edilmesi sonucun
da çıplak b ırakılan  ve kötü ku llan ılm akta olan yam açlarından yağm ur sulariyle ve 
sellerle önemli m ik tarla rda  top rak  aşağ ıla ra  ta şınm ak tad ır (Su Erozyonu). Bu ta 
şınm a biçimine bir de hem bu çıplak yam açlardan ve hem de özellikle steplerdeki bit
ki örtüsünden yoksun bırakılm ış ovalardan şiddetli rü zg â rla rla  savrulan  ve uzaklara 
estirilen toprak ların  taşınm ası biçimini eklem ek gerekir (R üzgâr Erozyonu).

T ürk iye’de her yıl erozyon yoluyla ve sellerle taşınan  toprak ların  m ik tarı 1 mil
y a r  ton dolayında tahm in edilmiştir. Sellerin verdikleri za ra rla r  çok çeşitli ve çok 
yanlı olup, m eskûn yerleri, ta rım  alanların ı basm ak ; su yollarını, gölleri, bara jları 
ve lim anları doldurm ak ; k a ra  ve deniz yollarım  bozm ak ve ulaşımı aksa tm ak  biçim-
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lerindedir. Bütün bu za ra r la r  ta rım da ve endüstrideki kalkınm ayı önemli oranda en
gelleyerek milli ekonomiyi sarsan  niteliktedir.

Bu za ra rla rd an  her birisinin ve dolayısiyle bu za ra rla rın  tüm ünün p ara  değeri 
üzerinde şu anda b ir şey söylemek durum unda değiliz. Z ira erozyon yoluyla ve sel
lerle bugüne k ad a r o rtaya  çıkmış çeşitli za rarla rın  kapsam  ve m ik tarın ı belirleme 
am aciyle gereldi olan a ra ştırm ala r yapılm am ıştır. Bu nedenle bugüne kad a r u ğ ra
nılm ış ve bundan böyle h er yıl o rtaya çıkacak za rarla rın  kapsam  ve m ik tan n ı be
lirlem ek için daha fazla  zam an kayıp etm eden geniş çap ta a ra ş tırm ala ra  başlaya
ra k  sonuçlarını elde etm ek ve ona göre gereken önlemleri alm ak büyük b ir zorun
luluktur. A ksi halde toprağ ı ve onun verim liliğini korum adan, köylü trak tö re  kavuş- 
sa, ta rım  m akineleşse ve sanayi b ir süre gelişip genişlese bile, kalkınm a yüzeysel 
kalm ağa, sürekli ve güvenceli olm am ağa m ahkûm dur.



EROSİON UND WBLDWÂSSER UND DİE FRAGE DES AUFBAUES 
DER LANDWÎRTSCHAFT UND INDUSTRIE IN DER TÜRKEÎ

Prof. Dr. Faile TAVŞANOĞLU

Z u s a m m e n f a s s ı ı n g

In  den Gebİrgslandern bestrebte m an sich seit Jeher M assnahm en gegen Erosion 
und W ildwasser zu treffen, um ihre Schaden zu verhindern oder sie zum indest auf 
ein Minimum zu redusieren. Das ist zvveifellos in jedem Lande von grossem  naiiona- 
len Interesse. Um dies aufzuldiiren m öchten w ir schnell einen Blick in dic durch die 
Erosion und W ildwasser hervorğerufenen Schaden einvverfen : T rotz der Mangel an 
sta tistisehe D aten können wir m it einer grossen Zutrefflichkeit sagen, dass es eine 
unstreitbare Tatsache ist, dass seit Jahrlıunderten  in Gebİrgslandern der W elt durch 
die W ildwasser hervorgerufene Schaden enorm gross und unm essbar sind.

Als bekannt, is t die Türkei zum grossen Teil ein Gebirgsiand und wlrd 3eit Jah r- 
hunderten auf den durch die Zerstörung und W egschaffung der W âlder bloss gele- 
genen H ângen auf p rim itivester A rt und Weise Land - und V iehw irtschaft betrieben. 
Infolgedessen werden durch die W ildwasser grosse Mengen von E rde abgetragen 
(W assererosİon). Dazu kom m t auch noch der B odenabtrag auf den entblössten Berg- 
hangen ünd besonders auf den Ebenen m it ze rstö rter Pflanzendecke in den Steppen 
durch den W ind (W inderosion). Die Menge der abgetragenen Erde, b e trag t jahrlich 
etw a eine M illiarde ton.

Der Bodenabtrag in Form  von "VVasser - und W inderosion se tzt sich auch heute
fort.

Die Schaden der Erosion, beziehungsvveise der W ildwasser sind vielseitlg und 
zw ar :

Sie schaden den landw irtschaftlichen Kulturen, dem K ulturgelande (V erkars- 
tung  oder V erschotterung), den V /asseranlagen (Verschlam m en der kanale, Leitun- 
gen, Talsperren und d.g.), den Seen (Versum pfen), den S trassen und Eisenbahnen 
(Verschütten, V erschottern) und dem V erkehr, der öffentlichen Ordnung (die Rechte, 
der Besitz und das Leben unsicher), der sozialen Ordnung (Verlassen der D örfer und 
Bauernhöfe, Verschw achung der Steuer - zah lungskraft des bâueriichen Volkes, Ver- 
breitung der A rbeitslosigkeit). Aile diese U m stande tragen  zur E ntw ertung  des Land- 
besitzes und zur Benötigung öfterer S taatshilfe bei.

Man kann also in einem Lande, wo, als oben envahnt, vielseitige Schaden oft 
und w iederholt vorkommen, im richtigen Sinne, von einem A ufbau der Landw irtschaft 
und der Industrie und som it auch von einem Aufbau der natlonalen ökonom ie nicht 
spreehen.
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Zweifellos İst die M echanisierung der Landw irtschaft und IndU3tria lisierung der 
Gcwerbe in unserem  Land von grosser Bedeutung, aber bedeutungsvoller İst sichear 
der Schutz unserer Böden gegen Erosion und W ildwasser. Denn ohne frucht- 
bare Böden und ohne produktives Land kann. weder Landw irtschaftlicher noch In- 
dustrieller A ufbau venvicklicht werden.

Man kann sich die G efahr der Erosion und der W ildwasser e rs t dann richtig  
vorstellen, wenn m an sich zu dem D ruck aller dieser Schaden noch den D urck grosser 
V erm ehrung der Einwoherzal vor Augen hâlt.

W ir sind heute nicht imstande, über den Geldwert dieser einzelnen Schaden et- 
was zu sagen. D afür m üssen weitgehende U ntersuchungen eingeleitet werden, um 
den Geldwert fü r Jeden dieser Schaden herauszufinden und so das richtige Bild vor 
sich zu haben.

Schliesslich erübrig t es sich hier die M assnahm en gegen Erosion und W ildwasser 
vvieder zu erörtem , da diese in frühren  V eröffentlichungen von V erfasser ziemlich 
oft dargelegt worden sind.
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